CÂMARA DOS DEPUTADOS

DECLARAÇÃO DE VOTO
PL 2439/2022

Senhor Presidente da Câmara dos Deputados,

Nos termos do art. 182, parágrafo único, do Regimento Interno da
Câmara  dos  Deputados,  venho,  respeitosamente,  perante  Vossa  Excelência
apresentar Declaração de Voto relativo ao Projeto de Lei nº 2439 de 2022, o qual
reajusta a remuneração dos Procuradores-Gerais da União.

O  Projeto  de  Lei  ora  mencionado  foi  pautado  em  Sessão
Deliberativa Extraordinária da Câmara dos Deputados em 21 de dezembro de 2022,
cuja aprovação se deu por meio de votação simbólica, sem que fosse oferecida aos
parlamentares presentes nesta Sessão a oportunidade de se manifestar, por meio
de seu voto, contrariamente ao reajuste salarial.

Em razão disto, utilizo do presente instrumento para manifestar meu
voto contrário a aprovação de qualquer aumento-reajuste sem o devido estudo de
impacto orçamentário e principalmente sem a possibilidade do amplo e democrático
debate a essa matéria legislativa que causará efeito devastador na economia do
país.

Do  exposto,  manifesto  por  este  instrumento  o  meu  VOTO
CONTRÁRIO À APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI 2439/2022.

Brasília, 21 de dezembro de 2022.

Deputado Lucas Redecker

PSDB/RS

*C
D2

25
72

73
58

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lucas Redecker
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD225727358600

DV
T

n.
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

12
/2

02
2

21
:0

4:
35

.3
23

 -
M

es
a

DV
T

2
=>

 P
L

24
39

/2
02

2